

Приложение № 7

к организационно-технологической модели проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

на территории города Омска

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ

жюри о результатах выполнения участниками олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по литературе в 2024-2025 учебном году

Школьный
этап
всероссийской
олимпиады
школьников
по
литературе проводился 4 октября 2024 года.

В школьном этапе по предмету «Литература» приняли участие 22 чел., из них учащихся: 5 класса – 8 чел., 7 класса – 3 чел., 8 класса- 1 чел.,  10 класса – 10 чел. 

Школьный этап олимпиады по литературе проводился по заданиям, разработанным муниципальной предметно-методической комиссией.

Школьный этап олимпиады состоял из 1 тура, письменная форма проведения
Результаты выполнения заданий участниками Олимпиады

	Класс
	Максимальное количество баллов
	Количество участников, набравших
	Средний итоговый балл

	
	
	минимальное количество баллов
	максимальное количество баллов
	

	5
	82
	                0
	4
	60,25

	7
	77,5
	0
	2
	58

	8
	90
	0
	1
	90

	10
	90
	0
	3
	48,6


Анализ качества выполнения заданий школьного этапа олимпиады показал средний уровень подготовки обучающихся.  В ходе проведения олимпиады  нарушения не были выявлены. 
На основании протоколов проведения олимпиад был составлен список победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Участники школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаны победителями школьного этапа олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов более 70 %  от максимально возможных баллов.
2. Наибольшие затруднения у участников олимпиады вызвали задания, связанные со знанием теории литературы, умении выражать собственную точку зрения, определять композиционные особенности поэтических и прозаических текстов. 
Типичные ошибки при выполнении отдельных заданий:

1) логические ошибки при обосновании своего мнения;
2) недостаточное умение  анализировать образы, встраивая их в общекультурный контекст;
3)  неполный анализ   языка и стиля произведения, неверное указание на
средства выразительности речи, их роли в раскрытии идеи произведения
4)   сопоставление текста с другими литературными произведениями, обоснование своего выбора.
Выводы и рекомендации:

1. Проанализировать возникшие затруднения при организации и проведении школьного этапа Олимпиады, учесть их при подготовке к олимпиаде в следующем учебном году. Скорректировать планы работы школьных методических объединений на текущий учебный год с учетом результатов участия в школьном и муниципальном этапе Олимпиады, в части работы с одаренными детьми.
2. Учителям – предметникам проводить систематически дифференцированную работу на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми; уделять больше внимания работе с одаренными детьми, предлагать задания повышенной сложности, развивающими творческие способности учащихся;
Председатель жюри:
 
Бовина Е.М.

Члены жюри:
 
Уткина Т.Н.

 
Корчажкина В.А.

